

ASPARRENEKO UDALAREN OSOKO BILKURAK 2025eko URTARRILAREN 16an EGINDAKO OHIKO BILKURAREN AKTA.-

2025eko urtarrilaren 16an, 18:00etan, Araiako Udaletxeko Osoko Bilkuren Aretoan bildu da udalbatza, OHIKO BILKURA egiteko.

Saioa Txelo Auzmendi Jimenez (EH - Bildu) Asparreneko alkatea buru dela egin da. Honako zinegotzi hauek ere bertaratu dira:

Inmaculada Albizu Fuentes (EH-Bildu)
Eugenio Ocariz García (EH-Bildu)
Maria Teresa Zufiaur López de Añua (EH-Bildu)
Iñigo Gorospe Ugalde (EH-Bildu)
Joseba Díez Antxustegi (EAJ.-PNV)
Gotzon Yurre Sáez de Arregui (EAJ-PNV.
Jaime Ruiz de Eguino Langarica (EAJ-PNV)

Ez egotea desenkusatu du Maite Sáez de Maturana Maza zinegotziak (EAJ-PNV).

Idazkaria M. Lourdes Miranda Lafuente da.

Alkateak ekitaldia irekitzat jo ondoren, gai-zerrenda irakurri zen, eta honako erabaki hauek hartu ziren:

1.- AURREKO AKTA ONARTZEA.

Udalbatzak 2024ko abenduaren 30ean egindako bilkura bereziaren akta aho batez onartu dute bertaratutako guztiek.

2.- UDALEAN EUSKARA ERABILTZEKO 2024 - 2025 KUDEAKETA PLANA.

KULTURA, KIROL, EUSKARA, HEZKUNTZA ETA PARTAIDETZA Batzordeak 2025eko urtarrilaren 8an hartutako erabakiaren berri eman da. Honela dio hitzez hitz:

"Hizkuntza Normalkuntzako teknikariak adierazi du iaz Plan Estrategikoa onartu zela eta orain 2024-2025 plana onartu behar dela, lor daitezkeen helburu batzuk ezarrita, 2027-2028 helmuga hartuta. Helburu horiekin lan egin nahi da erakundean euskara lan-hizkuntza gisa normalizatzeko.

Hori guztia kontuan hartuta epe laburrera edo ertainera lortu nahi dena Jarraipen

Batzordearen alde egitea da, hura arduratuko baita Planaren ezarpenaren jarraipena egiteaz eta ahalik eta operatiboena izatea lortzeaz. Gainera, arduradun politikoei lidergo bat izango dute, eta, nola ez, tokiko erakundeko langileen kolektiboa informatuko dute.

Ildo beretik, beste helburu batzuk ere zehaztu dira: erakundearen hizkuntza-irizpideak alderdi estrategikotzat hartzea, lanpostu bakoitza aztertuz egonkortze-prozesua amaitu ondoren, eta entitateen argazki berri bat ematea arlo guztietan: administrazioan, liburutegian, musika-eskolan, kiroldegian, etab. Gogora ekarri du kudeaketa-gomendio bat eman zitzaiola Arabako Foru Aldundiari, eta Elhuyar izan zela lan hori egin zuena, eta oinarritzko dokumentu bihurtu dela, toki-administrazioan gutxienez kontuan hartu beharreko hizkuntza-irizpideei buruzkoa.

Hori ikusita, Asparreneko Udaleko 2024-2025 Euskara Plana eta hurrengo planaren ondoren indarrean egongo diren Hizkuntza Irizpideak onartzea proposatzen da osoko bilkuran. "

Horiek horrela, Udalbatzak aho batez erabaki du euskararen erabilerari buruzko 2024- 2025eko Kudeaketa Plana onartzea.

3.- ASPARRENEKO UDALAREN HIZKUNTZA-IRIZPIDEAK.

KULTURA, KIROL, EUSKARA, HEZKUNTZA ETA PARTAIDETZA Batzordeak 2025eko urtarrilaren 8an hartutako erabakiaren berri eman du. Honela dio hitzez hitz:

"Hizkuntza Normalkuntzako teknikariak adierazi du iaz Plan Estrategikoa onartu zela eta orain 2024-2025 plana onartu behar dela, lor daitezkeen helburu batzuk ezarrita, 2027-2028 helmuga hartuta. Helburu horiekin lan egin nahi da erakundean euskara lan-hizkuntza gisa normalizatzeko.

Hori guztia kontuan hartuta epe laburrera edo ertainera lortu nahi dena Jarraipen Batzordearen alde egitea da, hura arduratuko baita Planaren ezarpenaren jarraipena egiteaz eta ahalik eta operatiboena izatea lortzeaz. Gainera, arduradun politikoei lidergo bat izango dute, eta, noski, tokiko erakundeko langileen kolektiboari informatuko diote.

Ildo beretik, beste helburu batzuk ere zehaztu dira: erakundearen hizkuntza-irizpideak alderdi estrategikotzat hartzea, lanpostu bakoitza aztertuz egonkortze-prozesua amaitu ondoren, eta entitateen argazki berri bat ematea arlo guztietan: administrazioan, liburutegian, musika-eskolan, kiroldegian, etab. Gogora ekarri du kudeaketa-gomendio bat eman zitzaiola Arabako Foru Aldundiari, eta Elhuyar izan zela lan hori egin zuena, eta oinarritzko dokumentu bihurtu dela, toki-administrazioan gutxienez kontuan hartu beharreko hizkuntza-irizpideei buruzkoa.

Hori ikusita, Asparreneko Udaleko 2024-2025 Euskara Plana eta hurrengo planaren ondoren indarrean egongo diren Hizkuntza Irizpideak onartzea proposatzen da osoko bilkuran."

Azaldutakoa ikusita, Udalbatzak aho batez erabaki du Asparreneko Udalaren 2024-2027 aldirako hizkuntza-irizpideak onartzea.

4.- IRUDI KORPORATIBOA ALDATZEKO PROZESUA.

KULTURA, KIROL, EUSKARA, HEZKUNTZA ETA PARTAIDETZA Batzordeak 2025eko urtarrilaren 8an hartutako erabakiaren berri eman da, honela diona hitzez hitz:

"Alkateak jakinarazi du, partaidetza-prozesua amaitutakoan, Tarteka Mediak egindako irudi-proposamenak landu zirela azken bileran, eta irudi korporatiboa zein izango den adostu dela.

Kultura teknikariak jakinarazi du AFArekin harremanetan jarri dela irudi hori korporatibo gisa onartzeko administrazio-prozesua ezagutzeko, eta jakinarazi zaiola otsailaren 21eko 4/2011 Foru Arauak, Arabako Lurralde Historikoko toki-erakundeen mugapeak eta haien izena, hiriburutza eta elementu bereizgarriak arautzen dituenak, arautzen duela hori, bigarren sekzioan jasota dagoena: armarria, bandera eta udalerriaren beste elementu bereizgarri batzuk. 63. artikulua. Armarria eta beste zeinu edo ikur bereizgarri batzuk: 1. Armarri heraldikoak, banderak eta udaleko beste zeinu edo ikur bereizgarri batzuk hartzeko, eta Foru Arau hau indarrean sartzean hartutakoak ordeztzeko, aurreko artikuluan (62. artikulua) nomenklatura ofizialerako ezarritako prozedurari jarraituko zaio, baina c) puntuan aurreikusitako txostena Eusko Ikaskuntzak egin beharko du.

Ildo horretan, ulertzen da irudi korporatibo berriak 63. artikuluan aipatzen den ezaugarria duela "udaleko beste zeinu edo ikur bereizgarri batzuk" aipatzen dituenean, eta euskarri guztietan inplementatuko dela, bai euskarri digitaletan, bai erakundearen eguneroko erabilerako paperean. Hori dela eta, 4/2011 Foru Arauan aipatutako prozedurari jarraitu behar zaio. Hau da prozedura:

a) Udalbatzak edo dagokion ordezkaritza-organo gorenak proposatutako aldaketaren aldeko erabakia hartuz hasiko da, korporazioko legezko kide-kopuruaren gehiengo osoz, eta proposamena behar bezala dokumentatuta egon beharko da.

b) Espedientea jendaurrean jarriko da hogeita hamar egun balioduneko epean gutxienez, eta iragarkiak jarriko dira ALHAOn eta kasuan kasuko herrian gehien saltzen den egunkarietako batean.

c) Euskaltzaindiaren txostena, izena euskararen erabilerari eta normalizazioari buruzko legeriara egokitu behar den kasuetan. Gainerako kasuetan, Eusko Ikaskuntzaren txostena.

Bi kasuetan, txostena gehienez ere hirurogei eguneko epean eman beharko da, eta aldeko txostena dela ulertu ahal izango da epe horretan egiten ez bada.

d) Udalbatzaren osoko bilkuraren ebazpena, proposamena onartzen edo ukatzen duena, korporazioko legezko kide-kopuruaren gehiengo osoz.

e) Espedientea, behar bezala dokumentatuta, Arabako Foru Aldundira bidaltzea, gehienez ere hirurogei egun balioduneko epean txostena egin dezan; epe hori igaro eta

txostenik egin ez bada, aldeko txostena egin dela ulertuko da. Bidaltzen den espedienteak, gutxienez, dokumentu hauek izan behar ditu:

- 1.- Toki-erakunde interesdunaren akordioa edo akordioak ziurtatzea.
 - 2.- Euskaltzaindiaren edo Eusko Ikaskuntzaren txostena.
 - 3.- ALHAOn eta zirkulazio handieneko egunkarietan argitaratutako iragarkiak
 - 4.- Jendaurrean jartzeko izapidean aurkeztutako alegazioak.
- f) Espedientea Arabako Batzar Nagusietara bidaltzea, onar dezaten. Ebazpen hori ALHAOn argitaratuko da, eta eragindako erakunde publikoei jakinaraziko zaie.
- g) Arabako Toki Erakundearen Foru Erregistroan inskribatzea eta, ondorio beretarako, Autonomia Erkidegoko Administrazioari eta Estatuko Administrazioari igortzea.

Jakinaren gainean geratu da batzordea, eta administrazio-prozedura hastea proposatu da.

Irudi korporatibo berriak logo hau duela kontuan hartuta:



Asparreneko Udaleko idazkariak eta kontu-hartzaileak 2024ko urtarrilaren 2an egindako txostenaren berri eman da. Horiek horrela, Udalbatzak honako hau erabaki du aho batez:

LEHENIK.- Hasiera batean onartzea Asparreneko udalerri honen irudi korporatibo berriaren proposamena.

BIGARRENIK.- Asparreneko udalerri honetarako irudi korporatibo berria hartzeko espedientea jendaurrean jartzea, hogeita hamar egun balioduneko epean, dagokion iragarkia ALHAOn argitaratu eta biharamunetik hasita. Halaber, iragarki bat argitaratuko da gehien saltzen den egunkarietako batean.

HIRUGARRENIK.- Eusko Ikaskuntzari dagokion txostena eskatzea.

5.- LARREEN APROBETXAMENDURAKO EPEA LUZATZEKO ESKAERA.-

XXX, XXX eta XXXk aurkeztutako 2025eko urtarrilaren 3ko idazkiaren berri eman da. Honela dio hitzez hitz:

"Aldaketa klimatologikoak, Asparreneko abeltzaintza-etxolan 300 UGM baino gehiago murriztea eta Araiako 311 zenbakiko mendi publikoan sastrakak eta bazka gehitzea direla eta, abeltzainok egutegia zabaltzea eskatzen dugu larreak aprobetxatzeko. Konpromisoa hartzen dugu ustiategi bakoitzeko abelburu kopuru txiki bati eusteko abenduaren 25etik (larre horiek aprobetxatzeko amaiera-data) martxoaren 1era. "

2008ko martxoaren 28ko 35 zenbakiko ALHAOn argitaratutako Araiako mendi publikoen abeltzaintzako erabilerak eta aprobetxamenduak arautzen dituen ordenantzaren 3. artikulua ikusita, honela dio hitzez hitz:

"3. artikulua.- Oro har, urte bakoitzeko apirilaren 1etik abenduaren 25era bitartean egongo da baimenduta 311. OPMko abeltzaintza-aprobetxamendua.

Udalak, osoko bilkuraren erabakiaren bidez eta 6. artikuluan aurreikusitako abeltzainen batzordeari kontsulta edo txostena egin ondoren, artzaintza-aldi hori berrikusi ahal izango du, abere-eskariaren arabera. "

Horiek horrela, Udalbatzak, aho batez, honakoa erabaki du:

LEHENENIK.- Epea 2025eko otsailaren 1era arte luzatzea 311. H.M.U.ko abeltzaintza-aprobetxamendurako, baldintza hauekin:

- Erabat debekatuta egongo da animaliei mendian jaten ematea.
- Arabako Foru Aldundiko mendizainari adierazi beharko zaio zenbat abelburu dituen eta zein den larre-eremua.

BIGARRENIK.- Epe hori 2025eko ekitaldirako bakarrik luzatuko da, eta erabaki horrek ez du, inola ere, Asparreneko Udalaren betebeharrak eragingo hurrengo ekitaldietan.

6.- SANTSAERREKA ETA GERMAN MARIA LANDAZABAL KALEEN ARTEKO HONDAKIN-KOLEKTOREAK BIRGAITZEKO PROIEKTUA.-

"SANTSAERREKA ETA GERMAN MARIA LANDAZABAL KALEEN ARTEKO HONDAKIN-KOLEKTOREAK BIRGAITZEKO" obra-proiektua ikusi da. BIM SURVEY – INGENERIA Y ARQUITECTURA, S.L. enpresak egin du proiektua, eta bostehun eta berrogeita zortzi mila zortziehun eta hirurogeita lau euro eta laurogeita sei zentimoko (548.864,86 €) aurrekontua du. Ondorioz, kontratuaren prezioa 453.607,32 eurokoa eta 95.257,54 eurokoa (BEZa) izango da.

Kontuan hartu da, obra-kontratua esleitu aurretik, obra-proiektua egin, gainbegiratu, onartu eta zuinketa egiteko eskatzen dela, Sektore Publikoko Kontratuen azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 231 artikulua, zeinaren bidez Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB eta 2014/24/EB Zuzentarauen transposizioa egiten baita Espainiako ordenamendu juridikora (SPKL).

Kontuan hartu da osoko bilkurak eskumena duela espediente onartzeko, Sektore Publikoko Kontratuen azaroaren 8ko 9/2017 Legearen bigarren xedapen

gehigarriaren 2. apartatuan esleitutako eskumenaren arabera. Lege horren bidez, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB eta 2014/24/EB zuzentarauen transposizioa egiten da Espainiako ordenamendu juridikora.

Asparreneko Udaleko arkitekto aholkulariak bidalitako txostena 2024ko abenduaren 11n ikusi da.

Udalbatzak, bertaratutako guztiek aho batez, "SANTSAERREKA ETA GERMAN MARIA LANDAZABAL KALEEN ARTEAN HONDAKIN KOLEKTOREAK BIRGAITZEKO" obren Proiektu Teknikoa onartzea erabaki du, bostehun eta berrogeita zortzi mila zortziehun eta hirurogeita lau euro eta laurogeita sei zentimoko (548.864,86 €) aurrekontuarekin, eta, ondorioz, kontratuaren prezioa 453.607,32 eurokoa izango da.

7. ALKATETZAREN DEKRETUAK.

Lehendakaritzaren aginduz, bildutakoei alkatetzaren dekretuen berri eman zaie (geroago zehaztuko dira), eta bertaratuek, aho batez, horren berri izan dutela erabaki dute.

7.1.- 2024KO 196. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2024ko abenduaren 13an onartua, XXX ikastetxe publikoko atezain lanpostuan Asparreneko Udaleko karrerako funtzionario izendatzea erabakitzen duena.

7.2.- 2024KO 197. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2024ko abenduaren 13an onartua, XXX peoi postuan lan-kontratuko langile finkoa kontratatzea erabakitzen duena.

7.3.- 2024KO 198. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2024ko abenduaren 16an onartua, XXX jauna Asparrenko Udaleko bitarteko funtzionario izendatzen duena liburuzain postuan 2024ko abenduaren 24tik 31ra.

7.4.- 2024ko 200. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2024ko abenduaren 23an onartua, zeinaren bidez erabakitzen baita XXX bitarteko funtzionario izendatzea peoi lanpostua aldi baterako betetzeko abenduaren 2tik 11ra eta 2024ko abenduaren 17tik 27ra.

7.5.- 2024ko ALKATETZAREN 201 ZENBAKIKO DEKRETUA, 2024ko abenduaren 23an onartua, XXX bitarteko funtzionario izendatzea erabakitzen duena, kiroldegiko kantxa-plaza aldi baterako betetzeko, 2024ko abenduaren 27tik 29ra bitartean.

7.6.- 2024ko ALKATETZAREN 202 ZENBAKIKO DEKRETUA, 2024ko abenduaren 23an onartua, XXX bitarteko funtzionario izendatzen duena kiroldegiko kantxa-plaza aldi baterako betetzeko, 2024ko abenduaren 6tik 20ra bitartean.

7.7.- 2024ko ALKATETZAREN 203 ZENBAKIKO DEKRETUA, 2024ko abenduaren 23an onartua, XXX klarinete irakasle lanpostuan praktikaldian dauden lan-kontratuko langile izendatzen duena.

7.8.- 2024ko ALKATETZAREN 205 ZENBAKIKO DEKRETUA, 2024ko abenduaren 23an onartua. Horren bidez, XXX izendatzen da metalen irakasle lanpostuan praktikaldian dauden lan-kontratuko langile.

7.9.- 2024ko ALKATETZAREN 206 ZENBAKIKO DEKRETUA, 2024ko abenduaren 23an onartua, XXX jauna pianoko irakasle-lanpostuan praktikaldian dagoen lan-kontratuko langile izendatzen duena.

7.10.- 2024ko ALKATETZAREN 207. DEKRETUA, 2024ko abenduaren 31n onartua, XXX akordeoi eta trikitixa irakasle lanpostuan praktikaldian dauden lan-kontratuko langile izendatzen duena.

7.11.- 2024ko ALKATETZAREN 209. DEKRETUA, 2024ko abenduaren 31n onartua. Horren bidez, XXX andrea praktikaldian dagoen lan-kontratuko langile izendatu zen, musika-hizkuntzako eta solfeoko irakasle.

7.12.- ALKATETZAREN 2025EKO 1. ZENBAKIKO DEKRETUA, 2025eko urtarrilaren 2an onartua, XXX jauna udal-zerbitzuei laguntzeko peoi balioaniztun gisa kontratatzen duena, 6 hilabetez eta "2024ko enplegua sustatzeko tokiko ekintzetarako" deialdiaren barruan.

7.13.- 2025EKO 2. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2025eko urtarrilaren 9an onartua, XXX metal-irakaslearentzat praktikaldiari buruzko instrukzioa egin eta praktika horiek baliozkotzea erabakitzen duena.

7.14.- DEKRETUA, 2025EKO 3. ALKATETZARENA, 2025eko urtarrilaren 9an onartua, XXX akordeoi eta trikitixa irakaslearentzat praktikaldiari buruzko instrukzioa eta horien baliozkotzea erabakitzen duena.

7.15.- DEKRETUA, 2025EKO 6. ALKATETZARENA, 2025eko urtarrilaren 9an onartua, XXX musika-hizkuntza eta solfeoko irakaslearentzat praktikaldiari buruzko instrukzioa eta horien baliozkotzea erabakitzen duena.

7.16.- 2025EKO 7. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2025eko urtarrilaren 9an onartua. Horren bidez, XXX klarinete irakaslearentzat praktikaldiari buruzko instrukzioa egitea eta praktika horiek baliozkotzea erabaki da.

7.17.- ALKATETZAREN 2025EKO 8. ZENBAKIKO DEKRETUA, 2025eko urtarrilaren 9an onartua, XXX bitarteko funtzionario izendatzen duena, ikastetxe publikoko atezain lanpostua aldi baterako betetzeko, harik eta titularraren alta medikoa jaso arte.

7.18.- 2025EKO 9. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2025eko urtarrilaren 9an hartua, XXX bitarteko funtzionario izendatzeko dena, kiroldegiko kantxa-plaza titularraren alta medikoa jaso arte aldi baterako hornitzeko.

7.19.- 2025EKO 10. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2025eko urtarrilaren 9an onartua. Horren bidez, praktika-aldiari buruzko instrukzioa egitea eta praktika-aldia baliozkotzea erabaki da, XXX piano-irakaslearentzat.

7.20.- 2025EKO 11. ALKATETZAREN DEKRETUA, 2025eko urtarrilaren 14an onartua, XXX jauna peoi postuan Asparreneko Udaleko aldi baterako lan-

kontratadun langile gisa kontratatzea erabakitzen duena, titularraren alta medikoa jaso arte.

8. GALDE-ESKEAK

Alkateak honako gai hauen berri eman du:

LEHENENGOA.- Jakin da Ibargurengo Administrazio Batzarrak idazki bat bidali diela Ibargurengo herritarrei, herri horretan egiten ari diren obren kontribuzio bereziak ezartzeko.

BIGARRENA.- Arabako Ur Partzuergoko lehendakariak udal honi jakinarazi dio laster Araiako ur-sarera konektatuko direla iturburuan egiten ari diren obrak.

HIRUGARRENA.- 2025eko otsailaren amaierarako aurreikusita dago Asparreneko Irisgarritasun Unibertsaleko Plan Integralaren zirriborroa amaituta egotea.

LAUGARRENA.- Konpostaje-plantako obra zibila amaituta dago. Argiaren hargunetik eratorritako obrak baino ez dira egin behar; proiektuan aurreikusita ez zeuden arren, enpresa berarekin egingo dira.

BOSGARRENA.- Martxoan jardunaldi batzuk egin nahi dira herritarrak hondakinen birziklapenak duen garrantziaz kontzientziatzeko.

SEIGARRENA.- Laster bilera bat egingo da kontzeju guztiekin hitzarmena berritzeko. Gainera, bilera honetan hondakinen birziklapenaren gaia jorratuko da.

ZAZPIGARRENA.- Laster bilera bat egingo da Asparreneko Udaleko langileekin, lanpostuak baloratzeko prozesua nola garatu den azaltzeko.

ZORTZIGARRENA.- Azkenik, jakinarazi da alkatea eta Maria Teresa Zufiaur López de Añua zinegotzia Inaziotar Bideko Espainiako Udalerrien Elkartearen sorrera-ekitaldian izan zirela, 2025eko urtarrilaren 13an, Manresan.

Ondoren, 19:15ean, aztergai gehiagorik egon ez denez, alkate-udalburuak bilkura amaitutzat eman du, eta nik, idazkariak, horren guztiaren fede ematen dut.